
VY_32_INOVACE_193

�Dopravní výchova 
Jízda na kole a na kolečkových bruslích č. 1
� Ročník: 3.
� Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět
� Vzdělávací obor: Prvouka

� Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace Bc. Hana Pokorná



VY_32_INOVACE_193
Anotace
Materiál obsahuje prezentaci zaměřenou na dopravní výchovu cyklisty a chodce na 
kolečkových bruslích, na prevenci úrazů. Na materiál navazuje pracovní list.
Procvičování učiva upevňování základních znalostí z dopravní výchovy, základní vybavení
kola,  žáci na pracovní listy vypracují test dle zadání. Materiál je možné využít na 
vyvození i na opakování učiva.
Šablona III/2
Název: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
Téma: Dopravní výchova - Jízda na kole a na kolečkových bruslích č. 1
Autor: Bc. Hana Pokorná
Datum vytvoření: 5. 3. 2013
Očekávaný výstup: žák si upevní základní pravidla pro chodce a cyklisty při 

pohybu po pozemních komunikacích.
naučí se bezpečnostní pravidla 

Klíčová slova: dopravní výchova, základní vybavení jízdního kola, cyklista, chodec, 
kolečkové brusle

Druh učebního materiálu: prezentace  
Cílová skupina: žák 1. stupně ZŠ
Typická věková skupina: žáci 3. třídy
Použité zdroje a materiál: vlastní

kliparty: http://office.microsoft.com



Dopravní výchova

Jízda na kole 
a na 

kolečkových bruslích



Než si sedneš na kolo …

� Proveď kontrolu 
funk čnosti vybaven í
kola:

� Přední a zadní brzy
� Přední a zadní světlo
� Boční odrazová světla 

ve výpleti obou kol
� Odrazové světlo vpředu 

(bílé) a vzadu (červené)
� Zvonek



Kolo je připravené. Ty také?

� Musíš se řídit pravidly 
silničního provozu

� Při pádu z kola je 
nejvíce úrazů hlavy

�Helma povinná do 
18 let

� Sám na silnici můžeš, 
až ti bude 10 let

� Kam cyklista nesmí
jet - na dálnici, po 
chodníku, stezce pro 
chodce a pěší zóně



Než si obuješ kolečkové brusle…

� Zkontroluj funkčnost 
koleček a zapínání
bot!

� Nachystej si:

� Helmu
� Chráni če na klouby
� Buď viděn! – reflexní

doplňky oděvu

Ano? NE!!

To je ono!



Nezapomeň, že:

� i když bruslíš – jsi stále chodec
�musíš dodržovat bezpečnost silničního 

provozu
�brusle mají velmi dlouhou brzdnou dráhu
�měl bys hlavně využívat cesty k tomuto 

sportu určené
�minimálně se pohybovat po silnicích


